
장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

2023년도 추경 3 회 일반회계

장: 100 지방세수입
관: 110 지방세
항: 111 보통세 (단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

총 계 498,872,636 517,302,230 △18,429,594

100 지방세수입 25,555,232 25,528,232 27,000

110 지방세 25,555,232 25,528,232 27,000

111 보통세 25,555,232 25,528,232 27,000

111-05 자동차세 5,040,000 5,240,000 △200,000

[ 일반회계 ] 5,040,000 5,240,000 △200,000

< 재무과 > 5,040,000 5,240,000 △200,000

○자동차세 5,040,000 5,240,000 △200,000

111-08 지방소비세 10,760,232 11,133,232 △373,000

[ 일반회계 ] 10,760,232 11,133,232 △373,000

< 재무과 > 10,760,232 11,133,232 △373,000

○지방소비세(잔여분) 827,000 1,200,000 △373,000

111-09 지방소득세 3,800,000 3,200,000 600,000

[ 일반회계 ] 3,800,000 3,200,000 600,000

< 재무과 > 3,800,000 3,200,000 600,000

○지방소득세 3,800,000 3,200,000 600,000

200 세외수입 14,746,262 13,523,262 1,223,000

210 경상적세외수입 7,734,829 5,567,429 2,167,400

211 재산임대수입 417,333 498,033 △80,700

211-02 공유재산임대료 417,333 498,033 △80,700

[ 일반회계 ] 417,333 498,033 △80,700

< 재무과 > 417,333 498,033 △80,700

○군유재산(군유림) 임대료 7,000 3,000 4,000

○심청이야기마을 사용료 40,200 44,200 △4,000

○도림사오토캠핑장리조트 임대료

91,000 150,000 △59,000

○대황강 자연휴식 체험장 임대료 4,000 3,900 100

○관외자 거주시설 임대료 43,000 64,800 △21,800

212 사용료수입 672,800 674,700 △1,900

212-02 하천사용료 1,800 0 1,800

[ 일반회계 ] 1,800 0 1,800

< 재무과 > 1,800 0 1,800

○하천사용료 1,800 0 1,800

212-05 공유수면사용료 1,300 0 1,300

[ 일반회계 ] 1,300 0 1,300

< 재무과 > 1,300 0 1,300

○공유수면사용료 1,300 0 1,300

경정5,040,000,000원

경정827,000,000원

경정3,800,000,000원

경정7,000,000원

경정40,200,000원

경정91,000,000원

경정4,000,000원

경정43,000,000원

1,800,000원

1,300,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

장: 200 세외수입
관: 210 경상적세외수입
항: 212 사용료수입 (단위:천원)

212-06 시장사용료 30,000 25,000 5,000

[ 일반회계 ] 30,000 25,000 5,000

< 재무과 > 30,000 25,000 5,000

○5일시장 사용료(곡성, 옥과, 석곡)

30,000 25,000 5,000

212-07 입장료수입 25,000 30,000 △5,000

[ 일반회계 ] 25,000 30,000 △5,000

< 재무과 > 25,000 30,000 △5,000

○곡성섬진강천문대 입장료 25,000 30,000 △5,000

212-09 기타사용료 75,700 80,700 △5,000

[ 일반회계 ] 75,700 80,700 △5,000

< 재무과 > 75,700 80,700 △5,000

○시티투어버스 승차권 판매수입 5,000 10,000 △5,000

213 수수료수입 1,630,000 1,400,000 230,000

213-02 폐기물처리수수료 500,000 300,000 200,000

[ 일반회계 ] 500,000 300,000 200,000

< 재무과 > 500,000 300,000 200,000

○쓰레기봉투 판매수입(읍면 포함)

500,000 300,000 200,000

213-03 재활용품수거판매수입 110,000 60,000 50,000

[ 일반회계 ] 110,000 60,000 50,000

< 재무과 > 110,000 60,000 50,000

○재활용품 수거 판매수입 110,000 60,000 50,000

213-04 보건의료수수료 700,000 825,000 △125,000

[ 일반회계 ] 700,000 825,000 △125,000

< 재무과 > 700,000 825,000 △125,000

○보건지소 수입 80,000 120,000 △40,000

○보건진료소 수입 280,000 365,000 △85,000

213-05 기타수수료 210,000 105,000 105,000

[ 일반회계 ] 210,000 105,000 105,000

< 재무과 > 210,000 105,000 105,000

○대형생활폐기물처리 150,000 45,000 105,000

214 사업수입 1,642,696 1,637,696 5,000

214-01 사업장생산수입 1,642,696 1,637,696 5,000

[ 일반회계 ] 1,642,696 1,637,696 5,000

< 재무과 > 1,642,696 1,637,696 5,000

○농업미생물 배양실 생산수입 25,000 20,000 5,000

경정30,000,000원

경정25,000,000원

경정5,000,000원

경정500,000,000원

경정110,000,000원

경정80,000,000원

경정280,000,000원

경정150,000,000원

경정25,000,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

장: 200 세외수입
관: 210 경상적세외수입
항: 216 이자수입 (단위:천원)

216 이자수입 3,045,000 1,030,000 2,015,000

216-01 공공예금이자수입 3,000,000 1,000,000 2,000,000

[ 일반회계 ] 3,000,000 1,000,000 2,000,000

< 재무과 > 3,000,000 1,000,000 2,000,000

○정기예금이자 3,000,000 1,000,000 2,000,000

216-03 기타이자수입 45,000 30,000 15,000

[ 일반회계 ] 45,000 30,000 15,000

< 재무과 > 45,000 30,000 15,000

○세입세출외현금 및 기타이자 45,000 30,000 15,000

220 임시적세외수입 6,408,433 7,458,833 △1,050,400

224 기타수입 6,126,600 7,177,000 △1,050,400

224-02 보상금수납금 196,800 0 196,800

[ 일반회계 ] 196,800 0 196,800

< 재무과 > 196,800 0 196,800

○하수관련 시설물 보상 196,800 0 196,800

224-03 기부금수입 300,000 0 300,000

[ 일반회계 ] 300,000 0 300,000

< 재무과 > 300,000 0 300,000

○고향사랑기부제 운영 300,000 0 300,000

224-04 지적재조사조정금 2,800 150,000 △147,200

[ 일반회계 ] 2,800 150,000 △147,200

< 재무과 > 2,800 150,000 △147,200

○지적재조사조정금 2,800 150,000 △147,200

224-07 그외수입 927,000 2,327,000 △1,400,000

[ 일반회계 ] 927,000 2,327,000 △1,400,000

< 재무과 > 927,000 2,327,000 △1,400,000

○기타 그외수입 500,000 1,900,000 △1,400,000

230 지방행정제재ㆍ부과금 603,000 497,000 106,000

235 환수금 150,000 10,000 140,000

235-01 부정이익환수금 150,000 10,000 140,000

[ 일반회계 ] 150,000 10,000 140,000

< 재무과 > 150,000 10,000 140,000

○과년도집행액및감사지적회수금

150,000 10,000 140,000

236 부담금 250,000 284,000 △34,000

236-01 부담금 250,000 284,000 △34,000

[ 일반회계 ] 250,000 284,000 △34,000

경정3,000,000,000원

경정45,000,000원

196,800,000원

300,000,000원

경정2,800,000원

경정500,000,000원

경정150,000,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

장: 200 세외수입
관: 230 지방행정제재ㆍ부과금
항: 236 부담금 (단위:천원)

< 재무과 > 250,000 284,000 △34,000

○조림사업 산주 부담금 96,000 110,000 △14,000

○산림전용 부담금 10,000 30,000 △20,000

300 지방교부세 246,493,109 278,222,790 △31,729,681

310 지방교부세 236,893,109 268,622,790 △31,729,681

311 지방교부세 236,893,109 268,622,790 △31,729,681

311-01 보통교부세 209,343,344 236,620,025 △27,276,681

[ 일반회계 ] 209,343,344 236,620,025 △27,276,681

< 기획실 > 209,343,344 236,620,025 △27,276,681

○보통교부세 209,186,319 236,463,000 △27,276,681

311-02 특별교부세 3,752,000 2,892,000 860,000

[ 일반회계 ] 3,752,000 2,892,000 860,000

< 기획실 > 360,000 0 360,000

○즐거운 학교 배움터 지원 360,000 0 360,000

< 인구정책과 > 500,000 0 500,000

○고향올래 워케이션 '워크빌리지in곡성'사업

500,000 0 500,000

311-03 부동산교부세 23,797,765 29,110,765 △5,313,000

[ 일반회계 ] 23,797,765 29,110,765 △5,313,000

< 기획실 > 23,797,765 29,110,765 △5,313,000

○부동산교부세 22,600,000 27,913,000 △5,313,000

500 보조금 156,323,866 159,273,779 △2,949,913

510 국고보조금등 112,642,727 116,276,706 △3,633,979

511 국고보조금등 112,642,727 116,276,706 △3,633,979

511-01 국고보조금 90,861,736 94,643,308 △3,781,572

[ 일반회계 ] 90,861,736 94,643,308 △3,781,572

< 민원실 > 333,781 310,688 23,093

○여권사무 대행경비 지원 9,100 10,007 △907

○교통약자 이용편의 제공 24,000 0 24,000

< 인구정책과 > 6,854,530 6,995,960 △141,430

○청소년 특별지원 13,587 10,700 2,887

○저소득층 여성청소년 위생용품 지원사업

4,900 6,900 △2,000

○장애인 활동지원급여 지원 689,477 861,844 △172,367

○생활지원비 지원사업 67,450 37,400 30,050

< 주민복지과 > 42,408,733 45,556,076 △3,147,343

○장애인 보조기구 구입지원 2,196 996 1,200

경정96,000,000원

경정10,000,000원

경정209,186,319,000원

360,000,000원

500,000,000원

경정22,600,000,000원

경정9,100,000원

24,000,000원

경정13,587,000원

경정4,900,000원

경정689,477,000원

경정67,450,000원

경정2,196,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

○장애수당(기초) 지급(344명) 185,802 193,802 △8,000

○저소득장애인 진단비 및 검사비 지원

585 731 △146

○장애인거주시설 운영 지원(2개소)

2,809,820 2,785,634 24,186

○기초연금 지원 27,193,639 30,055,722 △2,862,083

○경로당 운영 지원(보조) 386,926 386,602 324

○보육교직원 인건비 지원 957,658 941,060 16,598

○보육교직원 처우개선지원 79,798 97,917 △18,119

○부모급여(영아수당)지원 308,471 380,822 △72,351

○영유아 보육료 지원 441,346 630,000 △188,654

○시간제보육 26,000 30,000 △4,000

○대체교사 인건비 지원 46,200 60,000 △13,800

○아동복지교사 파견 56,660 64,666 △8,006

○보호종료아동 자립수당 지원 사업

44,928 49,920 △4,992

○가정위탁아동 상해보험료 지원 863 1,344 △481

○아동발달지원계좌 지원 30,296 48,846 △18,550

○아동수당지급 472,161 462,630 9,531

< 농정과 > 17,492,414 17,433,054 59,360

○한발대비 용수 개발사업 96,000 40,000 56,000

○청년농업인 영농정착 지원사업 324,153 306,193 17,960

○국산밀 생산단지 교육컨설팅 지원

5,400 20,000 △14,600

< 유통축산과 > 1,775,789 1,721,889 53,900

○통제초소 운영 165,000 123,000 42,000

○구제역 백신 지원 173,353 161,453 11,900

< 환경과 > 3,094,957 3,035,997 58,960

○전기자동차 구매 지원 355,000 345,000 10,000

○전기버스 구매지원 140,000 91,040 48,960

< 안전건설과 > 685,324 556,324 129,000

○재난 재해 예방 및 복구 177,000 48,000 129,000

< 산림과 > 5,764,007 5,372,441 391,566

○임업산림공익직불제 사업관리 440,236 48,670 391,566

< 보건사업과 > 88,117 80,617 7,500

○코로나19 확자 입원격리치료비 지원사업

12,500 5,000 7,500

< 건강증진과 > 199,583 215,761 △16,178

경정185,802,000원

경정585,000원

경정2,809,820,000원

경정27,193,639,000원

경정386,926,000원

경정957,658,000원

경정79,798,000원

경정308,471,000원

경정441,346,000원

경정26,000,000원

경정46,200,000원

경정56,660,000원

경정44,928,000원

경정 863,000원

경정30,296,000원

경정472,161,000원

경정96,000,000원

경정324,153,000원

경정5,400,000원

경정165,000,000원

경정 173,353,000원

경정355,000,000원

경정140,000,000원

경정177,000,000원

경정440,236,000원

경정12,500,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

○코로나19예방접종실시(위탁의료기관 예방접종 시행비)

106,032 122,210 △16,178

< 상하수도사업소 > 2,200,000 3,400,000 △1,200,000

○죽곡 공공하수처리장 신설사업 300,000 1,500,000 △1,200,000

511-02 국가균형발전특별회계보조금 17,250,754 17,249,650 1,104

[ 일반회계 ] 17,250,754 17,249,650 1,104

< 주민복지과 > 771,800 770,696 1,104

○청년마음건강지원사업 4,140 5,180 △1,040

○인력운영비(의료급여수급자 관리)

29,332 28,988 344

○지역아동센터 운영비(냉난방비) 지원 1,800 0 1,800

511-03 기금 4,530,237 4,383,748 146,489

[ 일반회계 ] 4,530,237 4,383,748 146,489

< 민원실 > 20,000 24,000 △4,000

○교통약자 이용편의 제공 20,000 24,000 △4,000

< 유통축산과 > 1,241,371 1,120,882 120,489

○축산 생산기반 구축 0 1,200 △1,200

○조사료 생산 지원 718,929 597,240 121,689

< 관광과 > 59,000 29,000 30,000

○야영장 운영 활성화 사업 59,000 29,000 30,000

520 시ㆍ도비보조금등 43,681,139 42,997,073 684,066

521 시ㆍ도비보조금등 43,681,139 42,997,073 684,066

521-01 시ㆍ도비보조금등 43,681,139 42,997,073 684,066

[ 일반회계 ] 43,681,139 42,997,073 684,066

< 민원실 > 754,471 784,900 △30,429

○운수업체 재정지원 269,448 299,877 △30,429

< 행정과 > 45,189 45,221 △32

○기타 장학금 지원 2,871 2,870 1

○농어촌 초고속 인터넷망 구축 1,287 2,880 △1,593

○민주화운동 관련자 생계지원비 1,560 0 1,560

< 인구정책과 > 5,471,261 5,458,181 13,080

○사회적기업 육성(시설장비) 2,400 9,000 △6,600

○마을기업 육성(전남형) 0 6,000 △6,000

○행복학습공동체 만들기 육성 54,300 66,300 △12,000

○청소년 특별지원 1,941 1,529 412

○저소득층 여성청소년 위생용품 지원사업

1,470 2,070 △600

○장애인 활동지원급여 지원 88,647 110,809 △22,162

경정106,032,000원

경정300,000,000원

경정4,140,000원

경정29,332,000원

1,800,000원

경정20,000,000원

경정0원

경정718,929,000원

경정59,000,000원

경정269,448,000원

경정2,871,000원

경정1,287,000원

1,560,000원

경정2,400,000원

경정0원

경정54,300,000원

경정1,941,000원

경정1,470,000원

경정88,647,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

장: 500 보조금
관: 520 시ㆍ도비보조금등
항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○생활지원비 지원사업 40,470 22,440 18,030

○2023년 재호구호기금 95,100 53,100 42,000

< 주민복지과 > 6,837,270 6,980,990 △143,720

○청년마음건강지원사업 311 389 △78

○장애수당(기초) 지급 23,889 24,917 △1,028

○저소득장애인 진단비 및 검사비 지원

175 219 △44

○장애인거주시설 운영 지원 392,747 397,531 △4,784

○신장장애인 투석비 지원 460 682 △222

○기초연금 지원 604,303 667,604 △63,301

○경로당 운영지원(보조) 314,540 314,443 97

○노인생활시설 지원사업 651,133 650,398 735

○결혼이민자 정착지원 사업 3,950 2,600 1,350

○저소득 한부모가족 지원 17,361 19,278 △1,917

○보육교직원 인건비 지원 478,829 470,530 8,299

○보육교직원 처우개선지원 39,899 48,959 △9,060

○어린이집 운영 지원(도비) 23,400 24,138 △738

○부모급여(영아수당)지원 83,050 102,529 △19,479

○영유아 보육료 지원 118,824 169,615 △50,791

○만3~5세 누리과정 564,496 557,172 7,324

○시간제보육 13,000 15,000 △2,000

○대체교사 인건비 지원 23,100 30,000 △6,900

○지역아동센터 지원사업 98,237 98,487 △250

○지역아동센터 운영비(냉난방비)지원 540 0 540

○지역아동센터 환경개선비 지원 2,500 1,500 1,000

○특성별 지역아동센터 추가지원 6,540 3,924 2,616

○아동복지교사 파견 16,998 19,400 △2,402

○요보호아동 그룹홈 운영 지원 32,161 33,361 △1,200

○보호종료아동 자립정착금 지원 사업

9,420 9,000 420

○보호종료아동 자립수당 지원 사업

3,370 3,744 △374

○가정위탁아동 상해보험료 지원 111 173 △62

○아동발달지원계좌 지원 3,895 6,281 △2,386

○아동수당 지급 60,336 59,481 855

○인력운영비(의료급여수급자 관리)

5,132 5,072 60

< 농정과 > 7,134,426 7,067,419 67,007

○농가도우미 지원사업 1,616 2,155 △539

경정40,470,000원

경정95,100,000원

경정311,000원

경정23,889,000원

경정175,000원

경정392,747,000원

경정460,000원

경정604,303,000원

경정314,540,000원

경정651,133,000원

경정3,950,000원

경정17,361,000원

경정478,829,000원

경정39,899,000원

경정23,400,000원

경정83,050,000원

경정118,824,000원

경정564,496,000원

경정13,000,000원

경정23,100,000원

경정98,237,000원

540,000원

경정2,500,000원

경정6,540,000원

경정16,998,000원

경정32,161,000원

경정9,420,000원

경정3,370,000원

경정111,000원

경정3,895,000원

경정60,336,000원

경정5,132,000원

경정1,616,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

장: 500 보조금
관: 520 시ㆍ도비보조금등
항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○농업정책자금 이자차액 지원사업

46,500 30,000 16,500

○농어민 공익수당 1,639,920 1,639,680 240

○친환경농업직불 94,753 48,190 46,563

○한발대비 용수 개발사업 252,000 245,000 7,000

○여성농업인 행복바우처 지원사업

149,800 162,568 △12,768

○청년농업인 영농정착 지원사업 40,797 38,488 2,309

○국산밀 생산단지 교육 컨설팅 지원

1,296 4,800 △3,504

○유기농 명인 홍보 지원 8,866 0 8,866

○유기농 명인 멘토링 지원 2,340 0 2,340

< 유통축산과 > 2,660,658 2,610,994 49,664

○축산 생산기반 구축 241,640 240,440 1,200

○조사료 생산 지원 104,403 100,554 3,849

○통제초소 운영 68,500 36,900 31,600

○구제역 백신 지원 63,352 61,822 1,530

○정부양곡관리 3,400 5,200 △1,800

○가금농가 사육제한 지원 24,435 11,150 13,285

< 관광과 > 6,190,360 6,193,960 △3,600

○관광자원 발굴 및 관광객 유치 30,360 33,960 △3,600

< 문화체육과 > 3,550,068 3,530,618 19,450

○무형문화재 보존 및 전승 50 △400 450

○도지정문화재 보수정비 387,800 368,800 19,000

< 환경과 > 1,728,381 1,548,381 180,000

○전기자동차 구매 지원 101,400 98,400 3,000

○전기화물차(소형) 보급 93,000 90,000 3,000

○지방하천 관리 241,800 148,000 93,800

○지방하천 관리 624,200 544,000 80,200

< 안전건설과 > 2,339,572 2,146,550 193,022

○재난 재해 예방 및 복구 121,076 55,982 65,094

○풍수해보험 사업 3,318 0 3,318

○인력운영비 102,300 122,690 △20,390

○소규모지역개발사업 500,000 355,000 145,000

< 도시경제과 > 1,867,523 1,844,900 22,623

○좋은 경관만들기 81,000 80,000 1,000

○착한가격업소 지원(도비인센티브) 6,623 0 6,623

○폭염대비 살수 15,000 0 15,000

경정46,500,000원

경정1,639,920,000원

경정94,753,000원

경정252,000,000원

경정149,800,000원

경정40,797,000원

경정1,296,000원

8,866,000원

2,340,000원

경정241,640,000원

경정104,403,000원

경정68,500,000원

경정63,352,000원

경정3,400,000원

경정24,435,000원

경정30,360,000원

경정50,000원

경정387,800,000원

경정101,400,000원

경정93,000,000원

경정241,800,000원

경정624,200,000원

경정121,076,000원

3,318,000원

경정102,300,000원

경정500,000,000원

경정81,000,000원

6,623,000원

15,000,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

장: 500 보조금
관: 520 시ㆍ도비보조금등
항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

< 산림과 > 2,517,071 2,469,421 47,650

○산림작물재해복구 119,500 71,850 47,650

< 농촌지원과 > 1,051,446 791,646 259,800

○원예작물 생산 지원 246,505 45,005 201,500

○농업재해복구 지원 152,500 97,200 55,300

○농기계 종합보험료 지원사업 21,360 18,360 3,000

< 보건사업과 > 77,526 75,276 2,250

○코로나19 격리입원치료비 지원 3,750 1,500 2,250

< 건강증진과 > 474,122 466,821 7,301

○코로나19예방접종실시(위탁의료기관 예방접종 시행비)

31,809 36,663 △4,854

○지역자율형 사회서비스 투자사업(보조)(생활)-통합관리

35,198 21,373 13,825

○전남형 난임부부 시술비 지원 1,470 1,140 330

○공공산후조리원지원 2,312 4,312 △2,000

700 보전수입등및내부거래 47,754,167 32,754,167 15,000,000

720 내부거래 15,000,000 0 15,000,000

721 전입금 15,000,000 0 15,000,000

721-04 기금전입금 15,000,000 0 15,000,000

[ 일반회계 ] 15,000,000 0 15,000,000

< 재무과 > 15,000,000 0 15,000,000

○통합재정안정화기금 전입금 15,000,000 0 15,000,000

경정119,500,000원

경정246,505,000원

경정152,500,000원

경정21,360,000원

경정3,750,000원

경정31,809,000원

경정35,198,000원

경정1,470,000원

경정2,312,000원

15,000,000,000원


